
& SÃO JOÃO 
S A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

ETO Nº 066 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

PUBLICADO 
Em DINA. 10 Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

as PRE: Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

Por ido Nosenas pis | no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 

(O A 
ÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 139.683,07 (cento e trinta 

e nove mil seiscentos e oitenta e três reais e sete centavos), destinados ao reforço das 

dotações que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no corrente 

exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados as despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2024. 

JOSÉ WILSON FERREIRA DE BIMA 
Prefeito ns 

Prefeito de São João

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112530.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
AFORÇA DC POVO 

CNPJ; 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

1022-6890-770 

Página 

1/2 

Ê Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 066/2024 de 01/11/2024 

) Unidade gestora: 6 - Câmara Municipal de São João 

Órgão orçamentário: 1000 - CÂMARA MUNICPAL DE SÃO JOÃO 
Unidade orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICPAL DE SÃO JOÃO 

Função: 1 - Legislativa 
Subfunção: 31 - Ação Legislativa 
Programa: 10 - ATIVIDADE LEGISLATIVA 

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 

Despesa 1 - 3.1,90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14699 Redução da Despesa 81.500,00 
Total da despesa: 0,00 81.500,00 

Despesa 3 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14212 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00 
Total da despesa: 9.000,00 0,00 

Despesa 37 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14700 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Ação: 2.3 - CAPACITAÇÃO DE VEREADORES O O o 

Despesa 4 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 14701 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 5 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 14702 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 6 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 14703 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.4 - CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA 

Despesa 7 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14704 Redução da Despesa 3.000,00 
Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Programa: 20 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA . 
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Despesa 14 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14086 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 54.000,00 
Total da despesa: 54.000,00 0,00 

Despesa 15 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14085 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 53.683,07 
Total da despesa: 53.683,07 0,00 

Despesa 18 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 = MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/11/2024 14705 Redução da Despesa 2.600,00 

Total da despesa: 0,00 2.600,00 

Despesa 20 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico /N » Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14707 Redução da Despesa a MA 3.600,00 
aa Total da despesa: 0,00 3.600,00 

Despesa 22 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria A 1 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501 em Y 

ATipo Data Sequência Histórico ml Li, Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 14698 Redução da Despesa CA DO a 24.680,00 

iai AA, Total da despesa: 0,00 24.680,00 
José Wilson Fêrreira delima 
Prefeito de São oão!- PE 

N U/ 
emana?

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112530.pdf

assinado por: idU
ser 266



-s)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
/ / Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE PLA 
Vs CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário; Laura Higino 1022-6890-770 2/2 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 23 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14200 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00 
Total da despesa: 4.000,00 0,00 

Despesa 24 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14213 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.000,00 
Total da despesa: 19.000,00 0,00 

Despesa 31 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/11/2024 14706 Redução da Despesa 9.728,24 

Total da despesa: 0,00 9.728,24 

Ação: 1.1 - RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
Despesa 13 - 4.4.90.51,00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/11/2024 14708 Redução da Despesa 574,83 

Total da despesa: 0,00 574,83 

aa Total da unidade orçamentária: 139.683,07 139.683,07 
Ff NO Total do órgão orçamentário: 139.683,07 139.683,07 

RR Total do fundamento: 139.683,07 139.683,07 
t M Total geral 139.683,07 139.683,07 

Koh OTA ) 
"é Wilso [o a 

'aito de São dor. |PE 
f " * 

l ) | 4 
JOSE WILSONIFERREIRA DE-MA 
PREFEITO nr 
CPF - 623.658,514-87 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112530.pdf

assinado por: idU
ser 266


